

证券代码：000737

证券简称：*ST 南风

公告编号：2018-48

南风化工集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 南风	股票代码	000737
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高翔林	赵灵和	
办公地址	山西省运城市红旗东街 376 号	山西省运城市红旗东街 376 号	
电话	0359-8967118	0359-8967118	
电子信箱	nfjtzqb@163.com	nfjtzqb@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,034,720,971.24	939,225,719.77	10.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-114,234,508.86	-159,974,111.87	28.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-118,063,620.89	-162,291,202.64	27.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-54,745,806.59	-76,385,212.53	28.33%
基本每股收益（元/股）	-0.2082	-0.2915	28.59%
稀释每股收益（元/股）	-0.2082	-0.2915	28.59%
加权平均净资产收益率	--	-178.00%	--

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,749,937,294.34	2,616,451,026.32	5.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-364,955,142.36	-250,720,633.50	-45.56%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		46,099		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西焦煤运城盐化集团有限责任公司	国有法人	25.69%	140,970,768		质押	70,000,000
西安高科建材科技有限公司	境内非国有法人	5.29%	29,021,400			
黄世远	境内自然人	0.39%	2,130,000			
郑建刚	境内自然人	0.37%	2,012,946			
刘庆福	境内自然人	0.35%	1,941,159			
廖旭	境内自然人	0.33%	1,800,000			
山西太钢投资有限公司	国有法人	0.32%	1,732,667			
黄萍	境内自然人	0.30%	1,667,910			
龚维松	境内自然人	0.28%	1,555,335			
刘勇	境内自然人	0.27%	1,477,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东山西焦煤运城盐化集团有限责任公司与前 10 名股东中的山西太钢投资有限公司有关联关系，为同一实际控制人，其他股东的关联或一致行动人关系未知。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东山西焦煤运城盐化集团有限责任公司持有公司 140,970,768 股，其中 60,000,000 股通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东刘庆福持有公司 1,941,159 股，其中 1,940,059 股通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东廖旭持有公司 1,800,000 股，其中 1,749,800 股通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东刘勇持有公司 1,477,100 股，其中 905,900 股通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，面对日益激烈的市场竞争和资金紧张等严峻挑战，在公司管理层的正确领导下，公司认真贯彻落实各项工作部署要求，坚定信心、锐意进取、攻坚克难，顽强拼搏、细化任务、落实责任，积极开展各项工作，全面深化企业改革，促进了企业体制机制创新，激发了企业活力和干部职工动力，确保了公司在困难和挑战中砥砺前行，保持了公司稳定运行。

2018年上半年，公司实现营业收入1,034,720,971.24元，比上年同期增加10.17%；利润总额-109,854,606.04元，比上年同期增加29.21%；净利润-118,670,024.58元，比上年同期增加26.69%；归属于母公司所有者的净利润-114,234,508.86元，比上年同期增加28.59%。

报告期内，公司重点做了以下几个方面的工作：

1、稳步推进市场化选人用人改革，深化企业改革

一是深入推进契约化管理改革，在日化系统全面推行契约化管理；二是深化三项制度改革，进一步优化用工结构；三是加大混合所有制改革力度；四是推进瘦身健体，量化压缩管理层级。

2、深化产融结合，有效防控风险

一是积极加大融资力度；二是加强安全稳定工作；三是防范法律风险；四是加强安全生产；五是大力加强环保工作，防范重大环境事件发生。

3、优化国有资本布局，做强做大优势产业

一是积极推进资产重组工作；二是着力加强市场营销工作，确保市场稳定；三是进行传统项目升级改造；四是积极推进战略性新兴项目；五是加快推进牵引性转型项目；六是不断加强质量管理，加强品牌建设。

4、采取综合有效措施，加大监管力度

一是坚持全面对标管理；二是坚持全面预算管理；三是开展全价值链的成本费用管理；四是完善下属单位法人治理结构；五是进一步完善考核管理；六是加强信息化建设。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。